
 
ДЕПАРТАМЕНТ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ  
 

 

от 19.01.2022 № 11 

г. Иваново 

 

О реализации в 2022 году постановления Правительства Ивановской 

области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве» 

(в редакции приказа Департамента сельского хозяйства  

и продовольствия Ивановской области от 24.10.2022 №177)   

 

 

В соответствии с пунктом 7 Правил предоставления  

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку сельскохозяйственного 

производства по отдельным подотраслям растениеводства  

и животноводства, приведенных в приложении № 7 к Государственной 

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012  

№ 717, и пунктом 3 постановления Правительства Ивановской области  

от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий на проведение комплекса агротехнологических работ  

в растениеводстве» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить:  

- ставки субсидий на проведение комплекса агротехнологических 

работ в растениеводстве на условиях софинансирования из федерального 

бюджета на один гектар посевной площади, занятой зерновыми, 

зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми 

сельскохозяйственными культурами, - 550 рублей; 

- ставки субсидий на проведение комплекса агротехнологических 

работ в растениеводстве на условиях софинансирования из федерального 

бюджета на один гектар посевной площади, занятой картофелем, - 2200 

рублей; 

- ставки субсидий на проведение комплекса агротехнологических 



2 

 

 

 

работ в растениеводстве на условиях софинансирования из федерального 

бюджета на один гектар посевной площади, занятой овощными 

культурами открытого грунта, - 3600 рублей; 

- ставки субсидий на проведение комплекса агротехнологических 

работ в области семеноводства сельскохозяйственных культур  

на условиях софинансирования из федерального бюджета на один гектар 

посевных площадей, занятых оригинальным и элитным семенным 

картофелем, и (или) семенными посевами кукурузы для производства 

семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, 

и (или) семенными посевами подсолнечника для производства семян 

родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, а также 

оригинальных и элитных семян, и (или) семенными посевами сахарной 

свеклы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов 

первого поколения F1 и (или) семенными посевами овощных культур 

открытого грунта, - 10 процентов от фактически понесенных затрат (без 

учета налога на добавленную стоимость) на проведение комплекса 

агротехнологических работ; 

- ставки субсидий на проведение комплекса агротехнологических 

работ в области развития производства технических культур 

(производство льна – долгунца и (или) технической конопли) на условиях 

софинансирования из федерального бюджета по ставке на один гектар 

посевной площади, занятой льном-долгунцом и (или) технической 

коноплей, - 10000 рублей; 

- на проведение комплекса агротехнологических работ в области 

развития производства технических культур (производство льна-долгунца 

и (или) технической конопли) за счет средств областного бюджета на 

один гектар посевной площади, занятой льном-долгунцом и (или) 

технической коноплей, - 0 рублей. 

2. Признать утратившими силу приказы Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия Ивановской области: 

- от 03.02.2020 № 23 «О реализации в 2020 году постановления 

Правительства Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п  

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на проведение 

комплекса агротехнологических работ в растениеводстве»; 

- от 05.10.2020 № 183 «О внесении изменений в приказ 

Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области 

от 03.02.2020 № 23 «О реализации в 2020 году постановления 

Правительства Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п  

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на проведение 

комплекса агротехнологических работ в растениеводстве»; 

- от 20.02.2021 № 47 «О реализации в 2021 году постановления 

Правительства Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п  

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на проведение 

комплекса агротехнологических работ в растениеводстве»; 



3 

 

 

 

- от 12.10.2021 № 180 «О внесении изменений в приказ 

Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области 

от 20.02.2021 № 47 «О реализации в 2021 году постановления 

Правительства Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п  

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на проведение 

комплекса агротехнологических работ в растениеводстве». 

 

 

 

Член Правительства Ивановской области - 

директор Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия 

Ивановской области 

 

 

 

Д.Л. Черкесов 
 


